

Riksgälden
Peter Stoltz

Kärnavfallsrådets synpunkter på förslag till föreskrifter om kostnadsberäkningar, ansökningar och redovisning vid finansiering av kärntekniska restprodukter

Kärnavfallsrådets synpunkter

Kärnavfallsrådet tillstyrker förslaget till föreskrifter.

Kärnavfallsrådet (rådet) har uttryckt oro för att Kärnavfallsfonden kan vara underfinansierad¹ och välkomnar därför alla förslag som medför en ökad överblick av de medel som utbetalas från kärnavfallsfonden och hur de används. Rådet har en förhoppning om att förslaget ska bidra till att medel ur kärnavfallsfonden används på rätt sätt och därmed minska risken för att staten och skattebetalarna får stå för kostnader för de åtgärder som behövs för en säker hantering och slutförvaring av verksamhetens restprodukter. Kostnader som ska bäras av den som har ett kärntekniskt tillstånd.^{2,3}

I Kärnavfallsrådets yttrande över Svensk Kärnbränslehantering AB:s (SKB) Fud-program 2016 (SOU 2017:62) skrev rådet att det i flera fall saknas en tidsplan och budget för att visa vilken omfattning SKB:s forskningsprogram har.⁴ Rådet välkomnar därför Riksgäldens förslag på att kostnadsberäkningarna ska innehålla en tydlig *redogörelse för de åtgärder och verksamheter som planeras genomföras under de kommande tre kalenderåren. De beräknade kostnaderna för dessa åtgärder och verksamheter ska redovisas fördelat per kalenderår.* Detta kan öka förståelsen för vilken omfattning SKB:s forskning kommer att ha den kommande treårsperioden och när den kommer att genomföras.

Ärendet

Riksgälden har sedan 1 september 2018 det övergripande ansvaret att säkerställa kärnkraftsindustrins betalningsansvar och att följa upp att finansieringssystemet fungerar som det ska. Riksgälden ska granska de olika kostnadsberäkningar och osäkerhetsanalyser som kärnkraftsindustrin lämnar vart tredje år. Baserat på dessa underlag lämnar sedan Riksgälden förslag till regeringen på hur stora avgifterna till kärnavfallsfonden och säkerheterna bör vara. Dessa uppgifter har tidigare legat på Strålsäkerhetsmyndigheten.

¹ T.ex. i Kärnavfallsrådets yttrande över Strålsäkerhetsmyndighetens förslag till kärnavfallsavgifter och säkerhetsbelopp för 2012–2014. (Dnr 42/2011).

² lagen (2006:647) om finansiering av kärntekniska restprodukter (finansieringslagen)

³ lagen (1984:3) om kärnteknisk verksamhet

⁴ SOU 2017:62, sid. 16

De bestämmelser som finns om kostnadsberäkningar, ansökningar och redovisningar i finansieringslagen och finansieringsförordningen är förhållandevis knapphändiga. Detta har lett till att det finns skillnader i de underlag som tillståndshavarna och kommuner lämnat till Riksgälden. De av Riksgälden föreslagna föreskrifterna syftar till att skapa bättre förutsättningar för Riksgälden att pröva ansökningar om utbetalning och revidera hur utbetalade fondmedel har använts genom att tydliggöra tillståndshavarnas och kommunernas skyldigheter att lämna in viss information.

Ärendets beredning

Beslut i detta ärende har fattats av Kärnavfallsrådets ordförande Carl-Reinhold Bråkenhielm. Ärendet har beretts av Kärnavfallsrådet kansli tillsammans med rådets sakkunnige Ingvar Persson.



Carl-Reinhold Bråkenhielm
Ordförande i Kärnavfallsrådet



Peter Andersson
Kanslichef